

Obra
IMPLANTAÇÃO DO DE ALAMBRADO DE CERCAMENTO DO ESTACIONAMENTO
TÉRREO

Bancos
SINAPI - 03/2025 - Acre
SBC - 03/2025 - Acre

B.D.I.
23,43%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

BDI DIFERENCIADO
LSH
LSM

17,72%
115,79%
70,67%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇO PRELIMINAR		1,00		1.131,06	1.131,06	0,51 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,00	458,18	565,53	1.131,06	0,51 %
2			INSTALAÇÕES INICIAIS E CANTEIRO DE OBRA		1,00		19.107,55	19.107,55	8,63 %
2.1	101501	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1,00	1.857,78	2.293,05	2.293,05	1,04 %
2.2	100622	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	1,00	1.820,65	2.247,22	2.247,22	1,02 %
2.3	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	6,00	860,15	1.061,68	6.370,08	2,88 %
2.4	93213	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	2,40	1.192,30	1.471,65	3.531,96	1,60 %
2.5	93210	SINAPI	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	6,00	629,95	777,54	4.665,24	2,11 %
3			ALAMBRADOS, PORTÕES E PRE-INSTALAÇÕES DE MOTORES		1,00		205.603,27	205.603,27	90,86 %
3.1	102364	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	520,44	211,93	261,58	136.136,70	61,87 %
3.2	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	49,48	699,29	863,13	42.707,67	18,99 %



Obra
IMPLANTAÇÃO DO DE ALAMBRADO DE CERCAMENTO DO ESTACIONAMENTO
TÉRREO

Bancos
SINAPI - 03/2025 - Acre
SBC - 03/2025 - Acre

B.D.I.
23,43%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

BDI DIFERENCIADO
LSH
LSM

17,72%
115,79%
70,67%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.3	CP-ESQ05	Próprio	MOLDURA DOS PORTÕES EM ESTRUTURA DE METALON COM REVESTIMENTO EM PLACAS DE ACM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	29,36	488,63	603,11	17.707,31	8,00 %
3.4	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	220,00	4,87	6,01	1.322,20	0,60 %
3.5	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	7,61	9,39	939,00	0,42 %
3.6	101873	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC PARA 12 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	174,51	215,39	215,39	0,10 %
3.7	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	15,67	19,34	1.934,00	0,87 %
3.8	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	64,15	79,18	79,18	0,04 %
3.9	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	13,44	16,58	66,32	0,03 %
3.10	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150,00	15,67	19,34	2.901,00	1,28 %
3.11	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	150,00	8,62	10,63	1.594,50	0,71 %

Total sem BDI R\$ 172.927,13
Total do BDI R\$ 52.914,75
Total Geral R\$ 225.841,88

O VALOR DO PRESENTE ORÇAMENTO É:

(Duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta e um reais e oitenta e oito centavos)

Ivo Wiciuk, Júnior
Engenheiro Civil
CREA 010043753-2
Registro Nacional

IVO WICIUK JÚNIOR
ENGENHEIRO CIVIL, CREA: 10043753-2